Conmune di Tione di
Trent o

Provincia di Trento

UFFICIO TECNICO LW/ep - LM 825

DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE DELLUFFICIO TECNICO COMUNALE

n° 135 /2014 dd. 15.12.2014

OGGETTO: Lavori di elettrificazione del Parco Saletti. Approvazione
quadro economico di variante e liquidazione del 1° SAL
alla ditta Nicolodi Fabrizio di Tione (TN).

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE

Richiamata la delibera della Giuntale comunale n°® 125 dd. 27.05.2014, mediante la quale si
affidava al p.ind. Pietro Madaschi con studio tecnico in Villa Rendena (TN), l'incarico per
I'aggiornamento del progetto, la direzione misura e contabilita dei lavori di realizzazione
impianto elettrico e quadri di alimentazione stand per manifestazioni nel Parco Saletti e lungo
Viale Dante, per un onorario di € 2.882,61 oltre al CNP 4% ed all'TVA 22% per complessivi €
3.657,46, impegnando la relativa spesa al cap. 3030 codice intervento n°® 2010606 del Bilancio
di Previsione dell’esercizio finanziario 2014 di questo Comune.

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n°® 206 del 29.07.2014 con la quale veniva
approvato il progetto dei lavori di cui in oggetto redatto dal p.ind. Pietro Madaschi concludente
nell'importo complessivo di € 35.439,00 di cui € 23.954,03 per lavori compresi € 400,00 per
oneri della sicurezza, ed € 11.484,97 per somme a disposizione dell’lAmministrazione
comunale, impegnando la spesa non ancora impegnata pari ad € 31.781,54, per € 19.678,77
al cap. 3600.01 codice intervento n° 2090605 del bilancio di previsione dell’Esercizio
Finanziario 2014 di questo Comune e per € 12.102,77 al cap. 3680.05 codice intervento n°
2080201 del bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2014 di questo Comune.

Rilevato inoltre che con la medesima deliberazione si affidava direttamente, attraverso il
sistema dell’'economia con cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e
ss.mm, l'esecuzione dei lavori alla ditta Nicolodi Fabrizio di Tione, a fronte del ribasso offerto
del 11,178%, per un importo netto di € 20.921,14 oltre agli oneri della sicurezza per € 400,00
per un importo netto complessivo di € 21.321,14 + IVA 22% per € 4.690,65 per un importo
lordo complessivo di € 26.011,79.

Preso atto che della Direzione, misura e contabilita dei Lavori, con D.G. n° 125/2014 & stato
incaricato il p.ind. Pietro Madaschi.

Preso atto che tutti i lavori previsti in progetto sono terminati e che a tal senso il D.L. ha
provveduto a redigere la contabilita dei lavori realizzati.

Visto lo stato finale dei lavori — 1° SAL, consegnato dal D.L. in data 19.11.2014 prot.n°® 15239,
per lavori realizzati a tutto il 14.11.2014 nel quale si evidenzia che i lavori ammontano ad un
importo complessivo, dedotto il ribasso offerto di € 20.991,44.




Considerato quindi che si & verificata un’economia di spesa dovuta dal recupero del ribasso
d’asta e dal mancato utilizzo degli imprevisti.

Preso atto che la D.L. in accordo con I'amministrazione comunale ha evidenziato la necessita
di installare due piccoli quadri elettrici, uno interno al tennis e uno lungo il muro di
delimitazione del parcheggio della Cornal, al fine di evitare in occasione delle varie
manifestazioni continui e dispendiosi interventi di carattere provvisorio.

Visto a tal senso il preventivo di spesa formulato dalla ditta Nicolodi Fabrizio, concludente
nell'importo di € 2.109,77, a cui detratto il ribasso offerto del 11,178% ne deriva un importo
netto di € 1.873,94 oltre all'TVA 22%.

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Nicolodi Fabrizio di Tione, |'esecuzione dei suddetti
ulteriori lavori, alle stesse condizioni dell’affidamento iniziale, dando atto che i medesimi
rientrano nel limite del 6° quinto dell'importo contrattuale.

Rilevato inoltre che con l'economia di spesa si € inoltre valutato d'installare a servizio
dell'intero parco Saletti, come per altro gia presente in altre parti del Paese maggiormente
utilizzate per lo svolgimento delle manifestazioni (piazza C. Battisti e parco Viale Dante) un
allacciamento di energia elettrica definitivo mediante contattore con potenza fino a 40 KW, al
fine di evitare in occasione delle varie manifestazione la richiesta di allacciamenti temporanei e
dei relativi costi.

Vista la previsione dei costi fissi di fornitura elaborata da ASM, mentre i costi relativi ai
consumi saranno quelli derivanti dal contratto di fornitura con Trenta Spa e considerato che il
contributo di allacciamento ammonta ad € 3.602,55 IVA compresa.

Ritenuto pertanto d’incaricare Trenta spa per l'allacciamento di un nuovo contattore con
potenza fino a 40 KW a servizio del parco Saletti per un importo complessivo di € 3.602,55.

Verificato che le variazioni dei lavori rientrano nella fattispecie prevista dall’art. 51, comma 1,
lettera a), della L.P. 26/93 e ss.mm, (interessi pubblici sopravvenuti) ossia per un
miglioramento dell’opera nel suo complesso.

Ritenuto che, sulla base delle suddette modifiche il quadro economico dell'opera viene cosi
rideterminato:

QUADRO ECONOMICO di VARIANTE e di RAFFRONTO
PROGETTO VARIANTE Differenza
A [LAVORI
al [Importo dei lavori a base d'asta €0,00
da progetto € 23.554,03 €23.182,82
ulteriori lavori €0,00 € 2.109,77
totale € 23.554,03 € 25.292,59
a2 [ribasso d'asta 11,178% € 2.632,87 €2.827,21 €194,34
a3 |importo netto senza ribasso d'asta €20.921,16 € 22.465,38 €1.544,22
a4 |Importo oneri della sicurezza € 400,00 € 400,00 €0,00
a5 |Importo di progetto / variante €21.321,16 € 22.865,38 €1.544,22
Importo LORDO lavori € 23.954,03 € 25.692,59
B |SOMME A DISPOSIZIONE
bl [Imprevisti €1.197,70 € 353,56 -€ 844,14
b2 |Spese tecniche € 3.820,00 €2.882,61 -€ 937,39
Contributo integrativo 2% €76,40 € 57,65
IVA 22% su spese tecniche €857,21 € 646,86
Nuova utenza da KW/h 40 €0,00 € 3.602,55
b3 [IVA 22% su lavori ed imprevisti €5.533,38 €5.030,38 -€ 503,00
b4 [Arrotondamento €0,28 €0,00 -€0,28
Totale somme a disp. €11.484,97 €12.573,61 €1.088,65
TOTALE GENERALE € 35.439,00 € 35.439,00 € 0,00




Accertato che l'importo complessivo di variante non determina un supero di spesa rispetto
allimporto complessivo di progetto originariamente impegnato e che pertanto I'approvazione €
di competenza del sottoscritto.

Dato atto che il D.L., in attesa della definizione dei suddetti interventi, ha emesso a favore
della ditta Nicolodi Fabrizio, un certificato di pagamento n° 1, dal quale, al netto delle ritenute
per infortuni, ne diviene un credito netto a favore della ditta di € 20.885,00 oltre all'TVA 22%.

Accertata la regolarita contributiva ed assicurativa dell’Appaltatore come risulta dal documento
unico di regolarita contributiva (DURC) presso INPS ed INAIL rilasciato dall'INAIL di Trento in
data 12.12.2014.

Vista la fattura n° 18/2014 di data 19.11.2014 della ditta Nicolodi Fabrizio, pervenuta in data
19.11.2014 prot. n. 15268, relativa alla liquidazione del 1° certificato di pagamento, per un
importo netto complessivo di € 20.885,00 + I.V.A. 22% per € 4.594,70 per un importo lordo
complessivo di € 25.479,70.

Verificata la regolarita tecnica della documentazione e costatata quindi la doverosita di
procedere al pagamento.

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed il relativo regolamento di
attuazione approvato con D.P.P. 9-84 Leg dd. 11.05.2012.

Visto il D.Igs. 12.04.2006 n. 163, nuovo Codice dei Contratti Pubblici ed il relativo regolamento
attuativo approvato con D.P.R. 05.10.2010 n. 207.

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell‘attivita contrattuale.

Viste le deliberazioni giuntali relative agli atti devoluti ai funzionari ed agli indirizzi per la
gestione, ed accertata la propria competenza.

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il vigente Regolamento di contabilita.
Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.

DETERMINA

1. Di APPROVARE, per quanto in premessa specificato, il nuovo prospetto di spesa relativo
ai lavori di “elettrificazione del Parco Saletti”, concludente nell'importo complessivo di €
35.439,00 di cui € 22.865,38 per lavori ed € 12.573,61 per somme a disposizione, dando
atto che la stessa non comporta un supero di spesa rispetto all'importo preventivamente
impegnato.

2. Di INCARICARE, la ditta Nicolodi Fabrizio di Tione dell'esecuzione dei maggiori lavori
(realizzazione di un quadretto elettrico interno al tennis e di uno lungo il muro di
delimitazione del parcheggio della Cornal) per un importo netto di € 1.873,94 oltre all'TVA
di legge, come da preventivo di data 12.11.2014, il quale sommato all'importo iniziale di
affidamento ammonta a complessivi € 22.865,38 con un aumento rispetto all'importo
iniziale di netti € 1.544,22, importo contenuto nel quinto d’obbligo.

3. Di DARE ATTO che sara attivata una nuova utenza elettrica con potenza fino a 40 KW a
servizio del Parco Saletti, comportante una spesa di € 3.602,55 IVA inclusa, come da
previsione di spesa formulata da ASM.

4. Di APPROVARE la contabilita dei lavori - 1° SAL, consegnato dal D.L. in data 19.11.2014
prot.n°® 15239, per lavori realizzati a tutto il 14.11.2014 dal quale si desume che i lavori
ammontano ad un importo lordo complessivo di € 23.582,82, dai quali dedotto il ribasso
offerto desumono netti € 20.991,44.

5. Di APPROVARE il certificato di pagamento n°® 1, emesso dal D.L, dal quale si evidenzia
che il credito netto a favore della ditta € pari ad € 20.885,00 oltre all'TVA.

6. Di LIQUIDARE, per quanto esposto in premessa, alla ditta Nicolodi Fabrizio di Tione
(TN), la fattura n° 18/2014 di data 19.11.2014, pervenuta in data 19.11.2014 prot. n.



15268, relativa alla liquidazione del 1° certificato di pagamento, per un importo netto di €
20.885,00 + I.V.A. 22% per € 4.594,70 per un totale di € 25.479,70.

7. Di IMPUTARE la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad €
25.479,70 per € 19.678,77 al cap. 3600.01 codice intervento n® 2090605 del bilancio di
previsione dell’Esercizio Finanziario 2014 di questo Comune e per € 5.800,93 al cap.
3680.05 codice intervento n° 2080201 del bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario
2014 di questo Comune.

8. Di INVIARE il presente atto al Servizio Ragioneria per I'emissione del relativo mandato di
pagamento.

9. DARE ATTO che avverso la presente determinazione &€ ammesso ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n°
1199 e ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell'art.2 lett. b) della
Legge 06.12.1971 n°® 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse.

Il Responsabile
dell’'Ufficio Tecnico
ing. Luciano Weiss

Visto di controllo e riscontro ai sensi dell’art. 26, comma 4, del Regolamento di contabilita
approvato con delibera consigliare n°11/2001 di da ta 05.03.2001.

Tione di Trento, |i
Il Responsabile del Servizio Finanziario
rag. Cinzia Bonenti



